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Fakulteti i Menaxhimit né Turizém, Hotelieri dhe Mjedis

Té dhénat themelore pér programin e studimit : “MENAXHIM NE TURIZEM DHE

HOTELERI” (BSC)

Qéllimi dhe objektivat e programit té
studimit:

Programi i studimit éshté né linjé me misionin e institucionit té
arsimit té larté dhe géllimet strategjike, nevojat e shoqgérisé dhe
éshté né dispozicion pér publikun.

Programi i studimeve Bachelor né "Menaxhim né Turizém dhe
Hoteleri" éshté njé program i studimeve themelore gé ofron edukim
shkencor dhe té avancuar né kété fushé té réndésishme té studimit i
cili &shté hartuar konform Ligjit t& Arsimit té Larté 04/L-037, né
Republikén e Kosové, Udhézimit Administrativ (MASHT) 09/2019
(Aneksi 8), sipas deklaratés sé Bolonjés, Statutit té Universitetit
“Haxhi Zeka”, Rregulloren pér programet e studimit, té Universitetit
“Haxhi Zeka” (Aneksi 9), Rregulloren pér studimet themelore
bachelor shkencor dhe bachelor i arteve. (Aneksi 10), Planit
Strategjik 2023-2026 (Aneksi 11) dhe Planit Strategjik 2023-2026
(Aneksi 12) té Fakultetit MTHM.

Ky program éshté zhvilluar me njé gasje bashkékohore gé e bén até
té krahasueshém me Kkurrikulat e universiteteve té njohura
ndérkombétare (Aneksi 1,2,3). Misioni i kétij programi éshté té pajisé
studentét me aftési dhe njohuri qé pérputhen me nevojat e tregut té
punés, té béhén lider né té ardhmén né fushén e Menaxhimit né
Turizém dhe Hoteleri, pse jo dhe pér krijimin e politikave pér strategji
té turizmit gé do té shérbejé né zhvillimin e gjithémbarshém té
shogérisé. Ky program éshté né linje té ploté me Misionin e
Universitetit “Haxhi Zeka”, Misionin e fakultetit MTHM, né linjé té
ploté me prioritetet strategjike, respektivisht me shtyllen e shtaté té
prioriteteve nga Planit Strategjik 2023 — 2026 g€ éshté
“Ndérmarrésia” dhe qé pérpjekjet maksimale jané té orientuara pér
konkretizimin dhe inkorporimin e punés teorike me shkathtésité
praktike té studentéve ashtu si edhe parashihet né Kornizén
Kombétare té Kualifikimeve té Arsimit té Larté, respektivisht niveli
6 i studimeve sipas Bolonjés. Né secilin hap té hartimit té kétij
programi, vémendje e vecanté i éshté kushtuar hulumtimeve té tregut
té realizuara nga organizata té ndryshme qé déshmojné se aftésité
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menaxhuese té biznesit jané mjaft té kérkuara né tregun e punés. Po
ashtu, kéto aftési menaxhuese parashihen edhe né dokumentin
relevant (shih: Skills 2020 Kosovo, https://www.etf.europa.eu/en), si
dhe bordit industrial té fakultetit MTHM, té cila déshmojné se aftésité
menaxhuese jané mjaft té kérkuara né tregun e punés (Takimet me
bordin industrial t& Fakultetit MTHM). Pra, éshté njé program
studimor bashkékohor i ofruar né gjuhén shqipe dhe até boshnjake,
gé pérgatit té rinjté me mendési ndérmarrése /menaxheriale dhe i
aftéson ata pér drejtéuar/menaxhuar njé biznes gé éshté mése i
nevojshém pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Rezultatet e pritshme té té nxénit:

Rezultatet e té nxénit té programit té studimit:

Njohurité dhe té kuptuarit
Studenti, gjaté studimeve, fiton:

e Njohuri gjithépérfshirése dhe njé kuptim bazé té fushés sé
Menaxhimit té Turizmit dhe Hotelerisé;

e Njohuri pér krijimin dhe menaxhimin e ofertave dhe paketave
turistike, duke pérdorur njohurité e fituara pér té zhvilluar
produkte dhe shérbime gé i pérmbushin kérkesat e tregut;

o Aftési né planifikimin strategjik dhe menaxhimin e
projekteve né sektorin e turizmit dhe hotelerisé, pérfshiré
zhvillimin e planeve dhe strategjive pér rritjen dhe zhvillimin
e bizneseve;

e Té kuptuarit e teknologjive moderne dhe sistemet e
menaxhimit né sektorin e turizmit dhe hotelerisé, duke
pérdorur mjete dhe software pér té optimizuar opéracionet
dhe shérbimet;

e Njohuri pér menaxhimin financiar té bizneseve turistike dhe
hoteliere, pérfshiré planifikimin e buxheteve, analizén e
pérformancés ekonomike dhe menaxhimin e kostove;

e Njohuri pér krijimin e inovacioneve dhe pérmirésimin e
shérbimeve dhe ofertave né sektorin e turizmit dhe hotelerisé,
duke ndihmuar né zhvillimin dhe rritjen e industrisé pérmes
ideve dhe praktikave té reja.

Zbatimi i njohurive dhe té kuptuarit:

Studenti:

e Zhvillon dhe zbaton strategji efektive pér menaxhimin e
operacioneve turistike dhe hoteliere, duke pérdorur njohurité
e fituara gjaté studimeve;

e Analizon dhe interpreton trendet e tregut dhe kérkesat e
klientéve pér té krijuar dhe menaxhuar oferta dhe shérbime
turistike gé i pérmbushin ato;
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e Implementon sisteme té menaxhimit té cilésisé pér té
siguruar gé shérbimet turistike dhe hoteliere jané né pérputhje
me standardet e larta dhe pér té pérmirésuar pérvojén e
Klientéve;

e Zbaton njohurité e fituara pér menaxhimin e burimeve
njérézore pér té rekrutuar, trajnuar dhe motivuar stafin, duke
ndihmuar né krijimin e njé ambienti pozitiv dhe produktiv;

e Aplikon teknologjité bashkékohore pér té optimizuar
proceset e rezervimeve dhe menaxhimin e operacioneve né
sektorin e turizmit dhe hotelerisg;

e Zbaton praktika té zhvillimit té géndrueshém né menaxhimin
e aktiviteteve dhe destinacioneve turistike pér t& minimizuar
ndikimet negative né mjedis dhe shoqéri;

e Krijon dhe implementon iniciativa inovative Qé
pérmirésojné shérbimet dhe ofertat né sektorin e turizmit dhe
hotelerisé, duke rritur konkurrencén dhe kénagésiné e
klientéve.

Procedurat e mésimdhénies:

Né tregun né tkurrje té arsimit té larté né Kosové e mé gjeré do té
mbijetojné vetém ato institucione qé i lexojné, i kuptojné dhe
reagojné me kohé ndaj trendéve té reja. Qasja tradicionale dhe njé
dimensionale né ofrimin e shérbimeve té arsimit té larté, thjeshté nuk
éshté mé e géndrueshme.

Studentét e FMTHM, pérkatésisht té programit Menaxhment dhe
Turizém dhe Hoteleri (Bsc) né té dyja gjuhét né pérgjigje ndaj
diversifikimit dhe kompleksitetit té shtuar té kérkesave té kohés sé re,
koncepti i studimeve té integruara né UHZ u jep mundési studentéve
té vetédizajnojé diplomén, duke zgjedhur léndé té cilat ata i
konsiderojné té pérshtatshme pér karrierén e tyre té ardhshme; ofron
rrugé mé fleksibile té studimit; nxit autonominé dhe vendimmarrjen
né zhvillimin pérsonal té studentit (studimi; si dhe zgjeron pérvojén
akademike e shkencore pértej fushés sé ngushté té studimeve pér té
ndértuar kompetencat e duhura pér té ardhmen e tij profesionale.
Pér kété arsye né politikat dhe planet e tij zhvillimore Universiteti
“Haxhi Zeka” né Pej€ éshté pércaktuar pér zhvillimin dhe zbatimin e
konceptit té studimeve té integruara. Studentét e FMTHM,
pérkatésisht té programit Bachellor ne Menaxhim ne Turizém dhe
Hoteleri né pérgjigje ndaj diversifikimit dhe kompleksitetit té shtuar
té kérkesave té kohés sé re, koncepti i studimeve té integruara né
UHZ u jep mundési studentéve té vetédizajnojé diplomén, duke
zgjedhur léndé té cilat ata i konsiderojné té pérshtatshme pér
karrierén e tyre té ardhshme; ofron rrugé mé fleksibile té studimit;
nxit autonominé dhe vendimmarrjen né zhvillimin personal té
studentit (studimi; si dhe zgjeron pérvojén akademike e shkencore
pértej fushés sé ngushté té studimeve pér té ndértuar kompetencat e
duhura pér té ardhmen e tij profesionale.




Mésimdhénia éshté e organizuar né njé formeé té rregullt (me kohé té
ploté) dhe pérfshin njé séré aktivitetesh té planifikuara pér té arritur
objektivat e Iéndéve dhe programit né térési. Kéto aktivitete
pérfshijné ligjérata, puné praktike, ushtrime teorike dhe praktike,
seminare, kérkime shkencore, mentorim té studentéve dhe aktivitete
té orientuara nga profesionistét e industrisé turistike. Cdo program
studimi pérfundon me njé tezé diplome.Mésimdhénia organizohet né
bazé té késaj metodologjie:

- Analiza té rasteve té studimit dhe shembuj nga praktika e
bizneseve vendore dhe ndérkombétare;

- Diskutime dhe komunikim i hapur pedagog — student;

- Ushtrime me shembuj konkreté nga fusha té ndryshme té
ekonomisé;

- Detyra qé& prezantohen dhe diskutohen nga té gjithé
pjesémarrésit né procesin mésimor nén frymén e njé
bashkéveprimi produktiv dhe nén kushtet e njé ambienti té
favorshém mésimi;

- Ligjérata inter-aktive dhe prezantime né ‘“Power Point” ose
“Prezzi”;

Procedurat dhe llojet e vlerésimit té
pérdorura (notimi i studentéve);

Sipas nenit 104, 105, 106 té Statutit t&¢ UHZ, vlerésimi pérfundmitar
I studentéve b&het me ané té testimit me shkrim dhe me gojé.
Pjesa e vlerésimit dhe notimit té studentéve varet nga Iénda dhe
kriteret e pérdorura né ményré individulae nga mésimdhénési i
léndés. Studenti vlerésohet gjaté gjithé semestrit pérmes testeve,
punimeve seminareve, pjesémarrjeve né projekte, konferenca
shkencore, etj.
Metodat e vlerésimit pércaktohen né syllabuse té secilés léndé
mésimore veg e ve¢ né kuadér té programit, Njé shembull vlerésimi
éshté si mé poshté:

Pjesémarrja aktive né mésim....... 10 %

Dertyrat, ushtrimet..............cc........ 10 %

Testi i Paré......cccoeevevveveeieeie e, 20 %
Testi i dyte.....coooveeieiieeceee e, 20 %
Provimi pérfundimtar..................... 40 %

Total 100%
Gjersa, njé shembull i kriterit té notimit éshté si né vijim:

0-50.99% .vvvoorreerreerereenerreeen (5)
51-60.99% ....oorreveveeereeserereeeen (6)
61-70.99% ..o (7)
71-80.999 ... (8)
81-90.99% ......rrvvreeeererrrreenn (9)
91-100%6 vvveovreeereererresrereneee (10)

Modulet /Léndét (titujt):

Viti |
1.Hyrje né turizém dhe hotelieri
2.Matematiké




3.Menaxhimi né turizém dhe hoteliere

4.Shkrimi akademik

5.Gjuhé e huaj

(Gjuhé Angleze I, Gjuhé Gjermane 1)
6.Statistiké

7.Hyrje né ekonomi

8.Marketingu né turizém dhe hotelieri
9.Teknologji e informacionit

10.Gjuhé e huaj (Gjuhé Angleze 1l, Gjuhé Gjermane II)
Viti 11

11.Hyrje né metodologjiné e kérkimit

12.Bazat e kontabilitetit

13Burimet njérézore dhe zhvillimi profesional
14.Menaxhim i ushqgimit dhe pijeve

15.Sistemet e rezervimit né hotele

16.Transporti né turizém

17.Sistemet e rezervimit né agjencione turistike
18.Planifikimi dhe zhvillimi i turizmit
19.Gjeografia turistike

20.Trashégimia kulturore né turizém
21.Ekologjia

22.Ndérmarrési

23.Shérbimi i klientit né hotel dhe agjencion turistik
24.Menaxhimi i mbeturinave né turizém

Viti 11

25.Mésim praktik dhe zhvillimi i karrierés

26.E drejtéa né turizém dhe hotelieri
27.Menaxhimi dhe organizimi i eventeve
28.Industria e turizmit

29.Turizmi i géndrueshém

30.Hulumtimi i tregut turistik

31.Trendet bashkékohore né turizém dhe hotelieri
32.Menaxhimi i cilésisé

33.Produkti turistik

34.Tema e diplomés

35.Menaxhimi i destinacioneve turistike
36.Agjencionet turistike

37.Turizmi ndérkombétar

38.Menaxhimi dhe mbrojta e natyrés (Pejsazhet natyrore)

Numri i vendeve té studimit:

80 né gjuhé shqipe
30 né gjuhé boshnjake

Udhéheqés i drejtimit/programit té
studimit:

Prof.Dr.Bedri Millaku

Prof. ass. Dr. Anela Dzogovi¢




Prof. ass. Dr. Hajrija Skrijel]

Prof. ass. Dr. Merita Begolli Dauti

Personeli i pérhershém shkencor/artistik:
(Numri sipas kategorive té personelit)

5 profesoré té rregullté, 6 profesoré té asocuar, 7 profesoré
asistent 2 dhe 1 asistenté.

Taksat e studimit:

Studimet jané falas
Vérejtje: Né rast kur pérséritet vitit, béhet pagesa sipas Udhézimit
Administrativ MASHTI Nr.09/2021.

Mundésité e punésimit pas diplomimit:

1. Sektori privat
- Menaxher apo asistent menaxher né kompani private, né
Turizém, Hotelieri
- Koordinator projektesh né Turizém, Hotelieri
2. Sipérmarrje dhe start-up
- Themelues i njé biznesi té ri (sipérmarrés),né Turizém,
Hotelieri
- Menaxher zhvillimi biznesi né start-up, né Turizém,
Hotelieri
- Menaxher produkti apo inovacioni, né Turizém, Hotelieri
- Konsulent pér rritje né Turizém, Hotelieri
3. Konsulenté dhe analiza biznesi ne turizém
- Konsulent biznesi apo strategjie, né Turizém, Hotelieri

- Analist t& dhénash apo tregu ne Turizém, Hotelieri
4. Arsimin parauniversitar dhe universitar
- Mésues i Iéndéve ekonomike né shkolla té mesme (pas
trajnimeve shtesé), né Turizém, Hotelieri
- Asistent mésimdhénieje apo kérkimi né universitet

Emri i institucionit:

Universiteti Haxhi Zeka

Fakulteti/Departamenti:

Fakulteti i Menaxhimit né Turizém, Hotelieri dhe Mjedis

Kampusi gendroré apo i degés:

Kampusi gendror/ Main Campus

Specifikoni pér cilin kampus jeni duke
aplikuar:

Click or tap here to enter text.

Emri i programit té studimit:

MENAXHIM NE TURIZEM DHE HOTELERI

Personi udhéhegés i programit:

Prof.dr.Bedri Millaku

Akreditim/Riakreditim:

Akreditim/ Accreditation




Niveli i kualifikimit sipas KKK:

ISCED 7

Diploma akademike apo emértimi i
diplomés:

“MENAXHIM NE TURIZEM DHE HOTELERI” (BSC)

ECTS:

180

Specializimet / Koncentrimet:

Click or tap here to enter text.

Kodi i Zonés sé Subjektit Erasmus 04.7

(ESAC): 04.0

Forma e studimeve: Té rregullta
Shqip / Boshnjake
/ Full Time

Kohézgjatja minimale e studimeve:

3 vite akademike

Numri i vendeve té studimit / Kuota:

80 Gjuhé Shqipe/ 30 Gjuhé Boshnjake

Personeli i pérhershém shkencor/artistik
pér programin e studimit (sé paku 3
PhD):

Prof.Dr.Bedri Millaku

Prof. ass. Dr. Anela Dzogovi¢
Prof. ass. Dr. Hajrija Skrijelj

Prof. ass. Dr. Merita Begolli Dauti




